Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº                 ,DE 2023 - CPMI 8 DE JANEIRO

Requer a CONVOCAÇÃO DO SR. ELCIO
FRANCO, EX-SECRETÁRIO-EXECUTIVO
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, para depor
na CPMI dos Atos Antidemocráticos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, a convocação do Sr. Elcio Franco para prestar
esclarecimentos nesta Comissão Parlamentar de Inquérito sobre o seu
papel nas ações terroristas ocorridas no dia 8 de janeiro de 2023.

                                      JUSTIFICAÇÃO

O depoimento de Elcio Franco, ex-assessor especial da Casa Civil e ex-
secretário-executivo do Ministério da Saúde, é fundamental para a busca
da verdade e para a tomada de decisões desta CPMI, uma vez que
mensagens interceptadas pela Polícia Federal revelam a presença do
coronel discutindo um plano de golpe de Estado com o ex-major do Exército
Ailton Barros.

Nos áudios, Ailton Barros afirma que o melhor caminho seria
“convencer o general Pimentel”, chefe da Brigada de Operações Especiais
de Goiânia, a prender o ministro Alexandre de Moraes, do Supremo
Tribunal Federal, já que o Alto Comando da Força não estaria disposto a

S
F

/
2

3
3

8
4

.
2

8
3

6
7

-
2

0

00532/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

embarcar na intentona golpista. O plano incluía a possibilidade de mobilizar
1.500 militares das Forças Armadas com o objetivo de destituir o então
comandante do Exército, o general Freire Gomes. A operação seria
conduzida pelo Batalhão de Operações Especiais.

Sala das Comissões, 29 de maio de 2023

Senador FABIANO CONTARATO

(PT/ES)

S
F

/
2

3
3

8
4

.
2

8
3

6
7

-
2

0